vel meis competenti vel competiture, et pro hiis omnibus que mihi vos domino rex 

donastis et nunc donatis in feudum facio vobis et vestris hominium oris et manuum et 

fidelitatem, et ego et omnes mei inde vobis et vestris hoc idem semper facere et 

exhibere tenemur. Set est sciendum quod tu Guillelme (sic) de Terrachona et posteri tui 

pro hiis que modo tibi damus et tuis et iam dedimus non debetis nobis vel nostris ullum 

aliud facere servicium unquam nisi tantum hominium et fidelitatem, et quod sis et 

devenias inde noster homo et vassallus. Datum Terrachone, XI kalendas decembris anno 

Domini Mº CCº septimo, per manum Ferrarii, notarii domini regis.  

  Sig+num Petri, Dei gracia regis Aragonum et comitis Barchinone. Sig+num Guillelmi 

de Tarrachona, qui hoc laudo et firmo.  

  [1a col.] Sig+num Guillelmi de Cervilione. Sig+num Bernardi de Portella. Sig+num 

Hugonis de Turrerubea. Sig+num Hugueti de Mataplana. Sig+num Jaufridi de 

Rochabertino. Sig+num Guillelmi de Crexello.  
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  [2a col.] Sig+num Raimundi Alamanni. Sig+num Bernardi de Castroepiscopali. 

Sig+num Blasco Romei. Sig+num Petri Guoterriz. Sig+num Guillelmi de Alcalano. 

Sig+num Martini de Caneto. 

  Sig+num Guillelmi Durfortis.  

  [Signe] Petrus ausonensis sacrista. [Signe] Bernardi Amilii. 

  Sig+num Columbi, domini regis notarii. 

  Ego Ferrarius, domini regis notarius, hoc scribi feci mandato ipsius loco, die et anno 

prefixis.  

  ACA, C, reg. 3, ff. 19r-20v. 

Editat per M. Alvira Cabrer, Pedro el Católico, Rey de Aragón y conde de Barcelona 

(1196-1213). Documentos, testimonios y memoria histórica, vol. 2, Zaragoza, 2010, doc. 

núm. 725, pàg. 809-811. 
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1208, gener, 27. 

Esponsalici de Guillem III de Tarragona i Saurina, filla d’Arnau de Sales. 

  Nubcials entre Saurina, filla de Arnau de Salis, y Guillem de Tarragona; aporta-li X
m

sous y ell li assegura aquells sobre lo castell de Fox /que té en franc alou/, de la 

Granada, que té per T. [deixat espai en blanc] de Cervelló, de Riudoms, que té per lo 

senyor rey, de Pineda, que té per lo senyor archebisbe de Tarragona, de Crivillera, axí 

matex dels molins del port fabriqad, que té per lo senyor rey. Fet a VI de les calendes de 

febrer MCCVII. És trasllat clos per Pere, sotsdiaca. 

  AHAT, Índex Vell (Vilagrassa), doc. núm. 6,  f. 433v. 
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1209, juliol, 30. 

Guillem III de Tarragona i la seva muller Saurina atorguen dret sobre una aigua als 

cònjuges Pere de Santllorenç i Elisenda. 

  Trasllat de un acte ab què Guillem de Tarragona y sa muller Saurina donen a Pere de 

Sant Llorens y a sa muller Elisendis una aygua que raja de les Fonts prop la terra de dits 

donadors dejús la resclosa de Miquel d’en Poculull, la qual tingan a consuetut de altra 

terra que tenen per dits donadors. Fet a III de les kalendes de agost de dit any 

MCCVIIII. Clos per Berenguer de Tarraça, notari de Tarragona. 

  AHAT, Índex Vell (Riudoms), doc. núm. 3, f. 206r. 
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1209, agost, 11. 

Concòrdia establerta entre Guillem III de Tarragona i la seva muller Saurina, d’una 

part, i Bernat I Palomar, de l’altra part, sobre aquelles parts del terme de Riudoms que 

havien de tenir en comú, a banda de les respectives dominicatures. Concretament, 

s’adjudiquen algunes peces de terra, s’acorda l’elecció d’un batlle comú per rebre els 

drets de justícia, així com el repartiment dels monopolis senyorials (molins, forns) o la 

manera de fer front a les despeses comunes (segons el cas, per meitats o per porcions 

iguals). 

  De Rivo Ulmorum super discordia Guillelmi de Terragona et Bernardus Palumbarii 

  In Christi nomine. Sit notum cunctis quod post longas contenciones quas inter se 

invicem habuerant Guillemus de Terrachona et uxor eius Saurina, ex una parte, et 

Bernardus Palumbarius et pars eius, ex altera parte, spontanea voluntate per consilium et 

laudamentum proborum virorum venerunt hinc inde ad transaccionem sive amicabilem 

composicionem, forma autem transaccionis sive composicionis hec est:  

  Quod uterque eorum et tota eius successio habeat dominicaturas terrarum quas ab 

antiquo habuit et possedit et modo in presenti habet et possidet, ita quod neuter in 

dominicaturis alterius possit censum vel usaticum vel eminas sive bovaticum vel aliquid 

aliud petere vel exigere, set de illis honoribus quos Elliardis Guasca dedit sive dicitur 

dedisse Bernardo Palumbario, habeat ipse Bernardus illam sortem ubi plantavit vineam 

iuxta caminum de Cambrils et iuxta honorem Vitale Bovet, habeat etiam ortum quem 

fecit in casalibus antiquis iuxta ortum suum, hec omnia /habeat/ propria Bernardus 

Palumbarius. Sortem vero quartalem quam tenet filius Petri Gilii per Bernardum 

Palumbarium iuxta honorem filiorum Johannis Pallares habeant equis porcionibus 

Guillelmus de Terrachona et Bernardus Palumbarius et preterea omnes olivarias que 

fuerunt Elliardis Gasche apud Matham, quas usque modo habuit Bernardus 

Palumbarius, habeant equis porcionibus. Guillelmus vero de Terrachona habeat sortem 

de Matha que fuit Elliardis Gasche iuxta terram Petri de Terrachona et habeat illud ius 

quod habent Bernardus Palumbarius et uxor sua in illis duabus sortibus terre quas ipsi 

tenebant per Guillelmum de Terrachona ad pensionem quarte iuxta honorem Bernardi 

de Bono Vivere et Bernardi Ferrarii et cimiterium ecclesie antique.  

  In molendinis vero placitis, stabilimentis, firmamentis et iusticiis et in furno que usque 

modo habuit Bernardus Palumbarius habeat decetero medietatem Guillelmus de 

Terrachona et successio eius communitatis partibus utriusque usque modo habitis. Idem 

fiat de furnis et molendinis futuris per totum comune terminum Rivi Ulmorum. Ad 

accipienda vero firmamenta et placita tenenda eligatur de comuni consensu baiulus 

singulis annis qui electus iuret presente utraque parte fidelis esse utrique per omnia. Si 

autem de eleccione ipsius baiuli dissensio aborta fuerit, ita quod in unam personam 

convenire non possint, in eo casu iactis sortibus eligatur. Guillelmus vero de Terrachona 

et successio eius habeat in dominicatura sicut modo habet furnum Gabellanorum, sed 

non coquant ibi nisi tamen homines dominicature sue qui hodie Gabellani apellantur. In 

omnibus autem superius dictis que comunia sunt comuniter fiant expense. Omnes vero 

questias et exacciones et laxivos futuros, toltas et forcias, ampliamenta sive 

exampliamenta et omnia servicia et adempramenta et omnes adquisiciones et augmenta, 

omnes trobas et bonas et thesauros et invenciones, omnia apparencia et apparitura, et 

profligaciones tam in aquis quam in terris comunibus, et quecumque uterque per se vel 
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ambo conveniter adquirent vel profligabunt a convicinis vel a quibuscumque aliis 

racione dominii vel senioratici vel racione terminorum comunium ville vel castri Rivi 

Ulmorum, habeant et dividant per medium equis porcionibus Guillelmus de Terrachona 

et Bernardus Palumbarius et successio eorum. In hiis etiam omnibus que comunia erunt 

comuniter fiant expense que ad causas sive ad placita fuerint necessarie. De forma etiam 

composicionis est quod Guillelmus de Terrachona et uxor eius remittunt in perpetuum 

Bernardo Palumbario et fratri suo Guillelmo Berengario et posteris suis omnia 

reptamenta et omnes alias acciones tam personales quam reales quas contra eos habeant 

vel habere poterant aliquo modo sed accipio a remissione ista Arnaldum Palumbarium 

et suos. Remissio autem ista non periudicet Guillelmus de Terrachona quin possit agere 

et revocare a possidentibus res donatas vel alienatas a patre et matre Bernardi, in quibus, 

si revocate fuerint quocumque modo, habeant Bernardus Palumbarius et sui medietatem 

secundum formam predictam.  

  Homines autem illi qui stant ultra ecclesiam coquant in furnum Guillelmi de 

Terrachona et homines de Rochafort, si revertebantur, et si predicti homines intrabant 

infra villam ad habitandum in comuni, Bernardus Palumbarius habeat in hominibus illis 

sicut habet in aliis hominibus. Guillelmus autem de Terrachona non possit alios 

homines <ap>pellare in predicto loco ultra ecclesiam nisi illi qui modo ibi sunt et 

homines de Rochafort. In aliis vero omnibus que hic expressa non sunt, periudicium 

nullum fiat instrumentis prioribus sive antiquis hinc inde confactis. Actum est hoc IIIº 

idus augusti anno Mº CCº IXº Dominice Incarnacionis. 

  Sig+num mei Guillelmi de Terrachona. Sig+num Saurine, uxore mee. Sig+num 

Bernardi Palumbarii. Sig+num Berengarie, uxore eius, qui hoc firmamus et laudamus et 

firmari a testibus rogamus. Sig+num Guillelme de Terrachone /sorore eius/ que hoc 

firmat. Sig+num Petri de Ferran. Sig+num Guillelmi de Figuerola. Sig+num Bertrandi 

de Figuerola. Sig+num Arnaldi Poncii. Sig+num Valentini. Sig+num Roberti Codalel. 

Sig+num Petri de Benevivere. Sig+num Guillelmi de Crebasino. Sig+num Raimundeti. 

Sig+num Raimundi Jozberti. Sig+num Raimundi Marches. Sig+num Johannis Velach. 

Petrus, prior Sancte Eulalie. Ego Petrus de Ortis [signe] Sig+num Bernardi de Cambrils. 

Sig+num Petri de Turre. Sig+num Bernardi de Gilida.  

  Ego Bernardus Gibotus hoc scripsi mandato Petri de Terrachone, Terrachone notarius, 

die et anno prefixo. 

AHAT, Armari de la Mitra, Còdex A-B, ff. 122r-123r. Regest: Índex Vell (Riudoms), doc. 

núm. 2, ff. 205v-206r.  
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1212, desembre, 4. 

Gília fa un pacte amb Guillem III de Tarragona respecte d’unes cases que Guillem 

Otger i Joan de Rodes tenien a cens per ella. 

  Difinició feta per Gília ab sos fills a Guillem de Tarragona y a sa muller de unes cases 

que Guillem Otger y Joan de Rodes tenen per dita Gília en la vila de Riudoms a cens de 

VIII sous cada any, y dit Guillem de Tarragona absol a dita Gília de la estada y 
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fornatge774 que deu fer en Riudoms i li lloha lo honor que té a Riudoms per son dot. 

Salvo tamen vicinatus sicut de aliis hominibus Rivi Ulmorum. Fet a II de les nones de 

dezembre MCCXII. Clos per Pere, prevere, de manament de Pere de Hortis. 

  AHAT, Índex Vell (Riudoms), doc. núm. 38, f. 215v. 
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1215, febrer, 15. 

Guillem Pellicer de Riudoms i la seva muller Berenguera venen a l’arquebisbe i al 

canonge infermer Guillem de la Bisbal, per 50 sous, el domini i 6 sous censals respecte 

de tres horts que tenen a Riudoms 

  De vendicione quam Guillelmus Pelliparius de Rivoulmorum fecit archiepiscopo et 

infirmario775 super III
bus

 ortis 

  Sit notum cunctis quod ego, Guillelmus Pelliparius de Rivoulmorum et uxor mea 

Berengaria, non coacti nec in aliquo circumventi immo gratis et spontanea voluntate 

nostra vendimus tibi domino archiepiscopo Terracone et Guillelmo de Episcopali, 

Terracone ecclesie canonico et infirmario, et successoribus vestris in perpetuum, pro 

quinquaginta solidos denariorum bone Barchinone monete de qua valet modo marcha 

argenti XLª IIII
or

 solidos, dominium et senoriaticum, et sex solidos censuales quos 

tenemus et habemus per nos in tribus ortis apud Rivumulmorum quos etiam tenent per 

nos et habent Petrus Pilosus et Petrus Cedacer et Arnaldus Guayta; affrontant autem 

predicti orti ab oriente in orto Petri Forac, a meridie in carraria, ab occidente in orto 

Garsionis, carnicerii, a circio in sorte Benedicte femine. Predictum vero dominium et 

senioraticum et dictos sex solidos censuales vendimus vobis et successoribus vestris in 

perpetuum pro iamdicto precio ad omnes vestras vestrorumque voluntates inde 

faciendas prout melius dici et intelligi potest ad vestrum vestrorumque bonum 

intellectum atque profectum, franche et libere sine omni nostri nostrorumque retentu et 

sic de nostro iure in ius et dominium vestrum et successorum vestrorum hec omnia 

transferimus et mutamus ad habendum et possidendum. Si autem hec vendicio modo vel 

in posterum plus predicto precio valet vel valebit, totum quod plus valet vel valebit 

gratis et ex mera liberalitate nostra vobis et vestris donamus in perpetuum et 

concedimus. Nos autem et nostri erimus inde vobis et vestris auctores semper et 

deffensores contra omnes homines. Confitemur et recognoscimus nos totum precium a 

vobis numerando recepisse, unde renunciamus excepcioni non numerate peccunie et 

non tradite rei et omni aliqua excepcioni et omni iuri novo et veteri, canonico et civili, 

scripto et non scripto, et nove constitucioni facte vel faciende ad maiorem autem vestri 

vestrorumque firmitatem; iuro ego Berengaria supradicta per Deum et hoc sancta III
or

euvangelia corporaliter tacta quod contra hanc vendicionem non veniam causa 

sponsalicii per me vel per aliquam personam vel causa hereditatis vel aliqua alia causa, 

immo illam ratam et firmam semper habebo et quantum ad hoc renuncio omni 

excepcioni et privilegio dotis et donacionis propter nupcias et omni iuri novo et veteri, 

774

 O més aviat “veïnatge”, tal com s’indica a la frase copiada en llatí. I segons l’Índice General, 

armari 5, calaix 5, lligall 2, doc. núm. 5, f. 166v, la susdita Gília i els seus fills quedaren absolts “de ser 

hombres propios y afocados”. 
775

 Infirmario escrit damunt preposito ratllat. 
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canonico et civili, scripto et non scripto, et omni auxilio et beneficio lege et 

consuetudinis et constitucionis ad vestrum vestrorumque bonum intellectum. Actum est 

hoc XVº kalendas marcii anno Domini Mº CCº XIIIIº. 

  Sig+num mei Guillelmi Pelliparii de Rivoulmorum. Sig+num Berengarie, uxoris mee, 

qui hoc laudamus et firmamus et a testibus firmari rogamus. Sig+num Berengarii Bassa. 

Sig+num Jacobi de Uliola. Sig+num Petri de Artes. Ego Bernardus Gibotus hoc firmo.  

  Ego Petrus de Berguedano hoc scripsi mandato Bernardi Giboti die et anno [signe] 

prefixo et rasi et emendavi in linea secunda ubi dicitur “Guillelmo de Episcopali, 

Terracone ecclesie canonico” et rasi etiam in principio tercie linee et emendavi ubi 

dicitur “infirmario”. 

  AHAT, Armari de la Mitra, Còdex A-B, ff. 123v-124r. 
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1218, febrer, 8. 

Joan de Freixa i la seva muller Adelaida venen una vinya a Guillem III de Tarragona i 

la seva muller. 

  Venda feta per Joan de Frexe y sa muller Adalaidis a Guillem de Tarragona y sa muller 

de una vinya en lo terme de Riudoms. Termena a solhixent en lo camí públic que va a 

Ribaroja, a migjorn ab vinya dels fills de Pere Gombau, a ponent ab lo rec dels molins, 

a tremuntana ab la vinya dels fills de Ramon Junperto. Salva la fidelitat de la Iglésia de 

Tarragona y del senyor archebisbe. Lo preu és CCX sous. Fet a VI dels idus de febrer 

MCCXVII. Clos per Pere de Vall, prevere. 

  AHAT, Índex Vell (Riudoms), doc. núm. 40, f. 215v. 
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1218, maig, 8.                                                    [trasllats: 1227, gener, 23; 1275, març, 2] 

Guillem III de Tarragona i la seva muller Saurina confirmen als canonges de Santa 

Eulàlia del Camp totes les donacions que havien fet Arnau de Palomar i la seva muller 

Ramona, concretament, d’un mas amb 2 parellades i un farraginar, inclòs també un 

molí, tot a canvi de rebre un total de 250 sous, 30 dels quals a Saurina.  

  Confirmacione <quod> Guillelmus de Terracone fecit Sancte Eullalie de omnibus 

que habebat in Rivoulmorum 

  Hoc est translatum sumptum fideliter a quodam instrumento cuius tenor talis est: 

  In Christi nomine. Sit notum cunctis, tam presentibus quam futuris, quod ego, 

Guillelmus de Terrachona et uxor mea Saurina, per nos et per omnes nostros in honore 

domino Deo et beate Marie, damus, laudamus et concedimus atque confirmamus 

ecclesie Sancte Eulalie de Campo et tibi, Petro, priori, et conventui eiusdem loci et 

successoribus vestris, pro redempcione animarum nostrarum et patris et matris nostre et 

omnium parentum nostrorum atque omnium fidelium deffunctorum, omnes donaciones 

quas Arnaldus Palomer et uxor eius Raimunda et filli eorum fecerunt dicte ecclesie, 
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scilicet, de manso antiquo cum omnibus suis pertinenciis et tenedonibus, et de aqua que 

transit per Rivum de Ulmis ad vestrum molendinum et ad rigandum honorem vestrum, 

et de duabus pariliatis terre et de quodam ferragenali, que omnia affrontant a parte 

orientis in ferragenalibus qui sunt dels Cunies et de Portario et de Castronovo, et de 

Petro Juglar et in terra Petri de Lupricato, et de Petro de Mor; a meridie, in margine de 

olivariis de Valentino et in honore de Clara; ab occidente, in torrente et in honore qui 

fuit de Gueraldo Bonifos et de Raimundo de Bugatello; a parte vero circii, in via publica 

et in honore Guillelmi de Bonegrande et de Berengario de Bassa. Omnes illas voces et 

raciones quas infra istas affrontaciones habemus et habere debemus damus et laudamus 

et concedimus atque confirmamus ecclesie predicte et priori et conventui eiusdem loci 

per vestrum alodium francum et liberum, sine ullo nostro nostrorumque retentu, cum 

molendino qui ibi est et cum arboribus que ibi sunt vel erunt, et cum ingressibus et 

egressibus suis, et cum pascuis et cum omnibus suis pertinenciis ad omnes vestras 

voluntates inde faciendas in perpetuum. Que omnia sunt in territorio Tarrachone apud 

locum de Rivus de Ulmis sicut melius et plenarie in vestris cartis continetur, quas cartas 

et omnia que in eis sunt scripta et mansum que in dictis pariliatis est et omnia que ad 

hunc honorem pertinent damus, laudamus, concedimus et confirmamus ecclesie Sancte 

Eulalie de Campo et tibi Petro, priori et conventui eiusdem loci; et siquid iuris in 

supradictis omnibus vel aliquo supradictorum habemus vel habere debemus, nos vel 

aliquis nostrum rerum, illud ius diffinimus et evacuamus et perpetualiter cedimus dicte 

ecclesie et tibi, Petro, priori, et conventui eiusdem loci ad habendum et in sana pace 

omni tempore possidendum ad quicquid ibi vel ex inde facere volueritis sine vinculo 

ullius hominis vel femine, et sine aliqua contradiccione vel disturbio quod nos vel 

aliquis nostrum vel nostrorum non faciamus ibi, et sine censu et dominatico et servicio 

et toltis et forciis et questiis et placitis et stacamentis, et aliquo alio senioratico quod dici 

vel nominari possit quod ibi nos vel aliquis nostrum vel nostrorum non habeamus, salvis 

tamen decimis et primiciis et fidelitate Terrachone ecclesie et archiepiscopi.  

  Ad maiorem denique securitatem, ego, Saurina predicta, non vi, metu aut dolo inducta 

nec in aliquo circumventa sed sponte et propria voluntate iuro per Deum, tactis 

sacrosanctis IIIIº euvangeliis, quod occasione sponsalicii mei vel aliquo alio modo ego 

non veniam vel aliquod venire non faciam contra presentem scripturam, ipsi enim 

occasioni et omni iuri et consuetudini quantum ad hoc renuncio.  

  Accipimus autem a vobis pro hiis donacione, laudacione, concessione et confirmacione 

et difinicione, evacuacione et cessione ducentos viginti solidos denariorum Barchinone, 

valente marca argenti XLIIII solidos, in quibus excepcioni non numerate et non habite 

peccunie renunciamus. Preterea dedimus domine Saurine XXX solidos. A nullo 

frangatur quod firmiter teneatur. Actum est hoc VIII idus maii anno Domini 

MCCXVIII. 

  Sig+num Guillelmi de Tarrachona. Sig+num Saurine, uxore mee, qui hoc firmamus et 

firmare rogamus. Sig+num Raimundi de Rippis. Sig+num Guillelmi de Apierola. 

Sig+num Miret de Castro Vitulo. Sign+num Raimundi de Rivoulmorum. Sig+num 

Berengarii de Bassa. Sig+num Petri de Beneviure, testes Berengarii, presbiter, qui hoc 

scripsit iussu Petri de Ortis cum litteris suprapositis in linea XVIIª ubi dicitur “omnibus” 

[signe] die et anno quo supra. Sig+num Guillelmi, presbiteri. Sig+num Raimundi, 

presbiteri.  

  Sig+num Andree, sacerdotis, qui hoc fideliter transtulit X kalendas februarii anno 

Domini Mº CCXXVI [signe]. Sig+num Bernardi de Caderita notarii. Sig+num Jacobi 

Macellarii notarii. Sig+num Nicholai de Samares, notarii. Sig+num Petri Sugneolis, 

notarii publici Barchinone, qui hoc translatum sumptum fideliter scripsit et clausit sexto 
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nonas marcii anno Domini Mº CCLXXIIIIº cum litteris emendatis in XXIIII linea ubi